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Vorwort
Einfihrung

Reisevorbereitung und Tipps
fir Menschen mit Behinderung

Ferienregionen und Unterkinfte

Deutschland
22 Baden-Wirttemberg

28 Bodensee
34 Heilbronn Franken
38 Schwarzwald
56 Bayern
64 Allgdu Bayerisch Schwaben
80 Franken
92 Ochsenkopf
96 Niederbayern

98 Arberland Bayerischer Wald
102 Bad Fussing
104 Kehtheim Altmuhlital

108 Oberbayern
114 Alpenregion Tegernsee
Schhersee
124 Chiemsee Alpenland
126 Stadt Dachau

130 Ostbayern
134 Berlin

142 Brandenburg

148 Havelland Flaming
152 Spreewald Lausitzer Seenland
160 Ruppiner Seenland
164 Bremen
168 Bremer Haven

172 Hamburg

180 Hessen
182 Lahntal
186 Vogelsberg
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188

194
202
206
208
218
220
222

228
230

242
252

254

256
268

282

288
294
300

306

314
320
326

332
332

336
338
342
352

364

370
372
376

Mecklenburg-Vorpommern

Insel Rigen

Insel Usedom
Meckienburgische Seenplatte
Ostsee

Gustrow

Schwerin

Niedersachsen

Harz
Luneburger Heide
232  Bad Bevensen

Nordsee Nordfriesland

Oldenburger Minsterland

& Emsland
Nordrhein-Westfalen

Dortmund
Minsterland
274 Vreden

Niederrhein

Rheinland-Pfalz

Eifel-Ahr Mitteirhein

Rheinhessen Hunsriick Mosel Saar
Saarland
Sachsen

Dresden Elbland

Vogtland Erzgebirge
Sachsen Anhalt

Magdeburg

Schleswig-Holstein

Insel Amrum
Nordsee Nordfriesland
Ostsee Holsteinische Schweiz

Thiringen
Eichsfeld

Erfurt
Wartburg-Hainich
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392 Italien 432 Schweiz
392 Latium 432 Bodensee

396  Sadtirol 434 Spanien

402  Kenia 434  CostaBlaca
402 Diani Beach 436 Kanaren

404 Niederlande
404 Nordholland

410 Osterreich

410 Karnten
418 Steiermark
426  Tirol

444 Reiseveranstalter

459 Reise-Ratgeber

460  Barrierefreie Anreise- und Fortbewegungsméglichkeiten
430  Berichte iber barrierefreie und rolistuhigerechte Reisen
494  Urlaub mit Pflege und Betreuung

512 Schwerbehindertenausweis in Deutschiand und Europa
515 Parkausweise fir Menschen mit Behinderung

518 Medikamente im Urlaub

524  Impfen: Reisemedizinische Beratung

530 Auslandskrankenversicherungen fir Menschen mit Behinderung
536  Anbietervergleich Auslandskrankenversicherung

542  Reisericktrittskosten-Versicherungen

552  Reiseabbruchsversicherung

556  Das richtige Hilfsmittel fir den Urlaub

574 Hilfsmittel fir den Urlaub mieten

578 Euroschlissel und Toiletten fir Rollstuhlfahrer

580 Freizeitgestaltung mit Handicap

582  Freizeitgestaltung und Sport

590 Dasrichtige Gepack fiir Mobilitdtsbehinderte

594 Verzeichnisse

594  Unterkiinfte mit Pflege und Betreuung
597 Unterkiinfte fir Gruppen

601 Ortsverzeichnis

605 Quellenverzeichnis Bild- und Text



