

07	Vorwort	
09	Einführung	
14	Reisevorbereitung und Tipps für Menschen mit Behinderung	
21	Ferienregionen und Unterkünfte	
22	Deutschland	
22	Baden-Württemberg	
28	Bodensee	
34	Heilbronn Franken	
38	Schwarzwald	
56	Bayern	
64	Allgäu Bayerisch Schwaben	
80	Franken	
92	Ochsenkopf	
96	Niederbayern	
98	Arberland Bayerischer Wald	
102	Bad Füssing	
104	Kehlheim Altmühltaal	
108	Oberbayern	
114	Alpenregion Tegernsee	
	Schliersee	
124	Chiemsee Alpenland	
126	Stadt Dachau	
130	Ostbayern	
134	Berlin	
142	Brandenburg	
148	Havelland Fläming	
152	Spreewald Lausitzer Seenland	
160	Ruppiner Seenland	
164	Bremen	
168	Bremer Haven	
172	Hamburg	
180	Hessen	
182	Lahntal	
186	Vogelsberg	
188	Mecklenburg-Vorpommern	
194	Insel Rügen	
202	Insel Usedom	
206	Mecklenburgische Seenplatte	
208	Ostsee	
218	Güstrow	
220	Schwerin	
222	Niedersachsen	
228	Harz	
230	Lüneburger Heide	
232	Bad Bevensen	
242	Nordsee Nordfriesland	
252	Oldenburger Münsterland & Emsland	
254	Nordrhein-Westfalen	
256	Dortmund	
268	Münsterland	
274	Vreden	
282	Niederrhein	
288	Rheinland-Pfalz	
294	Eifel-Ahr Mittelrhein	
300	Rheinhessen Hunsrück Mosel Saar	
306	Saarland	
314	Sachsen	
320	Dresden Elbland	
326	Vogtland Erzgebirge	
332	Sachsen Anhalt	
332	Magdeburg	
336	Schleswig-Holstein	
338	Insel Amrum	
342	Nordsee Nordfriesland	
352	Ostsee Holsteinische Schweiz	
364	Thüringen	
370	Eichsfeld	
372	Erfurt	
376	Wartburg-Hainich	

392	Italien	432	Schweiz
392	Latum	432	Bodensee
396	Südtirol	434	Spanien
402	Kenia	434	Costa Blaca
402	Diani Beach	436	Kanaren
404	Niederlande		
404	Nordholland		
410	Österreich		
410	Kärnten		
418	Steiermark		
426	Tirol		

444 Reiseveranstalter

459 Reise-Ratgeber

460	Barrierefreie Anreise- und Fortbewegungsmöglichkeiten
490	Berichte über barrierefreie und rollstuhlgerechte Reisen
494	Urlaub mit Pflege und Betreuung
512	Schwerbehindertenausweis in Deutschland und Europa
515	Parkausweise für Menschen mit Behinderung
518	Medikamente im Urlaub
524	Impfen: Reisemedizinische Beratung
530	Auslandskrankenversicherungen für Menschen mit Behinderung
536	Anbietervergleich Auslandskrankenversicherung
542	Reiserücktrittskosten-Versicherungen
552	Reiseabbruchsversicherung
556	Das richtige Hilfsmittel für den Urlaub
574	Hilfsmittel für den Urlaub mieten
578	Euroschlüssel und Toiletten für Rollstuhlfahrer
580	Freizeitgestaltung mit Handicap
582	Freizeitgestaltung und Sport
590	Das richtige Gepäck für Mobilitätsbehinderte

594 Verzeichnisse

594	Unterkünfte mit Pflege und Betreuung
597	Unterkünfte für Gruppen
601	Ortsverzeichnis
605	Quellenverzeichnis Bild- und Text